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ÖZET 
Bireylerin ilgi-yeteneklerinin ve toplumsal değişimlerin meslek tercihlerinde etkili olduğu 
söylenebilir. Bu araştırmada sosyal bilimler alanında gelecekte popüler olması muhtemel 

meslekler incelenmiştir. Ulusal ve ulusal arası literatüre dayanan bu çalışma bir derleme 

çalışmasıdır. 21. Yüzyılda toplumu etkileyen, pandemi, endüstri 4.0, göç, 5G, uzay 

çalışmaları gibi önemli küresel değişimler ve eğitimden kaynaklı nedenlerden dolayı 
bireyin meslek tercihlerinin netleştiği söylenebilir. Gelecekte popüler mesleklerin sağlık 

ve dijitalleşme alanlarına yönelmesi muhtemel olsa da eğitim, sağlık, bilişim, tarım, sanat, 

spor ve müzik gibi alanlarda sosyal bilimler içerisinde değerlendirilebilecek meslek 
gruplarının da ön planda olması beklenmektedir. 
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ABSTRACT 
It can be said that individuals' interests-abilities and social changes are effective in their 

choice of profession. In this study, professions that are likely to be popular in the future 
in the field of social sciences are examined. This study, based on national and 

international literature, is a compilation study. It can be said that the profession 

preferences of the individual have become clear due to important global changes such 

as pandemic, industry 4.0, immigration, 5G, space studies and education-related 
reasons that affect the society in the 21st century. Although it is likely that popular 

professions will turn to the fields of health and digitalization in the future, it is expected 

that occupational groups that can be evaluated within the social sciences in areas such 
as education, health, informatics, agriculture, arts, sports and music are also expected 

to be at the forefront. 
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GİRİŞ 

İcatlar ve yenilikler toplumda değişim ve farklılaşmaya yol açmaktadır. Nitekim dünyanın doğal 

döngüsü içerinde bu değişim oldukça normaldir. Değişim ile beraber ortaya çıkan yenilikleri bireyin 

tanıması ve ayak uydurması önem arz etmektedir. Bu değişimler; 1990’lı yıllardan itibaren başlayan 
küreselleşme, süregelen göç hareketleri, 21.yy’da dijitalleşme, 2019 yılının sonlarında başlayan 

pandemi krizi, son yıllarda özel şirketlerin uzay çalışmaları veya iletişim teknoloji hareketleri olarak 

sıralanabilir. Tüm bu değişimler bireyin kendi ilgi ve yetenekleri doğrultusunda seçim yapacağı meslek 
seçimlerini etkilemektedir. En büyük değişimlerin çoğunlukla dijitalleşme, roket sanayi, mühendislik 

ve sağlık alanları olduğu hissedilse de sosyal bilimler alanlarında da benzer değişimlerin olduğu 
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unutulmamalıdır. Bir toplumun eğitim imkanlarının yetersizliği, iç savaşlara ve göçlere neden olurken, 
başka bir toplumda eğitim imkanları (küresel salgın sürecinde aşı çalışmaları gibi) günlük sorunların 

çözümüne yönelik çalışmaların artmasını sağlamaktadır. Eğitim, sosyal bilimler alanına verilen 

örneklerden sadece biridir. Sosyal bilimler alanında çeşitli meslek alanları bulunmaktadır. Bazı meslek 
alanları diğer bilimlerle iç içe geçmiştir. Dolayısıyla disiplinler arası çalışmalara imkân vermektedir. 

Genel olarak sosyal bilimler birey-çevre ve ilişki odaklı disiplinler ile ilgilenmektedir.  

1.1. Sosyal bilimler nedir? 

Sosyal bilimler temelde bilgi ve bilime yönelik fikirlerin, düşüncelerin ve söylemlerin ele alındığı uğraşı 
alanıdır. 16 yüzyıldan itibaren var olma çabası veren sosyal bilimler 19 yüzyıldan itibaren diğer 

bilimlerden ayrı bir yapıya bürünmüştür (Karataş, 2015; Żuk, 2020). Özellikle doğa bilimlerinin 

oluşmasıyla toplumun incelenmesi, bireyin incelenmesi, bireyin toplum ilişkileri, bireyin çevre ilişkileri 
ve bunlar arasındaki ilişkilerin incelenmesi gerekmektedir (Fırıncıoğulları, 2016). Bu incelemeleri 

günümüzde sosyal bilimler yapmaktadır. Temel olarak bireyin toplumla, birbirleriyle ve çevreleriyle 

olan ilişkilerini inceleyen disiplinler topluluğunun genel adı sosyal bilimlerdir. Eğitim, hukuk, 
antropoloji, felsefe, tarih, coğrafya, arkeoloji, psikoloji, sosyoloji, siyaset bilimi, ekonomi gibi 

disiplinler sosyal bilimler çatısı altında yer alır (Bektaş, 2019). Birey bu disiplinler ile ilgilenir, uğraşı 

verir. Kendi ilgi ve yeteneklerine ek olarak değişen dünya düzenin göre bir hesaplama yapar. Tanır, 

öğrenir ve kullanır. Birey sosyal bilimler disiplinleri çerçevesinde bir beceri, uzmanlık ya da çalışma 
alanı yaratır. Genel olarak çocukluğundan beri planlayıp uğraşı verdiği bu çalışma alanı meslek olarak 

düşünülebilir. 

 1.2. Meslek ve meslek gelişim kuramları 

Meslek kavramı dilimize Arapçadan yerleşmiş ve “yeteri düzeyde nitelikli olma” anlamında 

kullanılmaktadır. Nitekim İngilizce  “profess” ve ya “profession” kavramları bunu karşılamaktadır 

(Karaca, 2018). Aslında belirli bir eğitim ve deneyim sonunda, üretim ve hizmetle sonuçlanan, karşılığı 

alınan kuralları belirlenmiş iş olarak tanımlanabilir (Aydemı̇r, 2018). Birey var olan meslekler 
içerisinden kendi ilgi yetenekleri ve değişen dünya düzenine uygun bir meslek tercihinde bulunur. 

Bireyin doğuşundan itibaren meslek seçimleri içerisinde bulunduğu, çeşitli aşamalarla ergenlik sonunda 

ya da yetişkinlik başında meslek tercihi gerçekleştirdiği söylenebilir. Bu konuda birçok bilim insanının 
geliştirdiği kuramlar incelendiğinde genel olarak benzer aşamalar olsa da yıllar içerisinde bireyin meslek 

tercihlerine bakış açısının değişikliği göze çarpmaktadır. Tablo 1’de bazı kuramlara göre bireyin meslek 

seçimi aşamaları verilmiştir. 

Tablo 1. Bireyin mesleki gelişim süreci 
Super Meslek Gelişim Süreci 

(Çoban, 2009) 

Isaacson Meslek Gelişim Süreci 

(Karaca, 2018) 

Gizenberg Meslek Gelişim Süreci 

(Yeşilyaprak, 2008) 

1- Büyüme evresi (0-14 yaş) 
1. Uyanış ve Farkında Olma (5-12 

yaş) 
1. Fantezi dönemi (5-11 yaş) 

2- İnceleme evresi (15-24 yaş) 
2. Meslekleri Keşfetme ve 

Araştırma (12-15 yaş) 

2. Geçici seçim (deneme) dönemi 

(11-17 yaş) 

3- Yapılanma evresi (25-44 yaş) 3. Karar Verme (15-18 yaş) İlgi, yetenek, değer 

4- Sürdürme evresi (45-64 yaş) 4. Hazırlık (18-23 yaş) 3. Gerçekçi Dönem (17-23 yaş) 

5- Gerileme evresi (65+ yaş) 5. İşe Yerleştirme (24+ yaş) Keşfetme, belirleme 

Tablo 1 incelendiğinde Super, Isaacson ve Gizenberg’in ileri sürdükleri bireyin mesleki gelişim 
süreçlerine ait aşamalar görülmektedir. Genel olarak bu aşamaların çocukluk çağında başlaması ve 

ilerleyen yaşa bağlı olarak şekillenip bir karara bağlandığı anlaşılmaktadır. Bu kuramlara ek olarak 

Parsons’un geliştirdiği özellik-faktör yaklaşımı; (1) bireyi tanıma, (2) meslekleri tanıma ve (3) meslek 
seçme olmak üzere üç aşamadan oluşmaktadır (Nazlı, 2008). Bu yaklaşımların ortaya çıkma sebepleri 

gibi bireyin meslek tercihlerindeki farklılıkların çeşitli nedenlerinin olduğu düşünülmektedir. 

2.MESLEK TERCİHLERİNİ ETKİLEYEN ETMENLER 

Bireyin meslek tercihi çeşitli gelişim kuramlarına göre farklılık göstermektedir. Roe’nun mesleki 

gelişim kuramına göre bireyin çocukluk yıllarındaki ilgilerinin temelindeki ihtiyaçların karşılanması ile 

ilgilidir (Durmuş, 2012). Super’in mesleki gelişim kuramına göre meslek birey-çevre etkileşimi ile 
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oluşan benliğin tercihlere yansımasıdır (Çoban, 2009). Benzer şekilde Holland’ın mesleki gelişim 
kuramına göre bireyin meslek tercihi kişiliği ile ilgilidir. Aynı meslek grupları benzer kişilikleri 

göstermektedir (Karaca, 2018). Söz konusu meslek gelişim kuramlarının özünde çocukluk yıllarından 

başlayan ilgi ve yeteneğin kişiliğin etkisi ile yaptığı tercihler sonucu bireyin mesleği belirlenmektedir. 
Bunlara ek olarak yaşlılık oranın artması, (doğum oranının düşmesi ile toplumda yaş ortalamasının 

yükselmesinden kaynaklanmaktadır. Bu oran artınca iş gücü azalmaktadır.), nüfus artışı ve makineleşme 

gibi etmenlerde meslek tercihlerini etkilemektedir (Işık ve Erol, 2020; Yasım, 2020). Genel olarak 

meslek seçimini etkileyen yetenek, ilgi, cinsiyet ve yaş, psikolojik gereksinimler, güdülenme, eğitim, 
zekâ, aile, sosyo-ekonomik düzey, meslek değerleri, statü, yenilikler, hareketler ve global düzeyde 

değişimler gibi etmenler olduğu söylenebilir (Karaca, 2018). Tüm bu etmenler içerisinde şüphesiz 

eğitim ve global düzeyde meydana gelen değişimlerin veya yeniliklerin ayrı bir yer tutmaktadır. 

2.1. Eğitim 

Eğitim, bireyin zihnen ve bedenen, toplumsal veya istenilen gereksinimler doğrultusunda 

davranışlarının geliştirilmesi, belli amaçlar doğrultusunda yeni beceriler, davranış ve bilgilerin 
kazandırılması çalışmalarının tamamına denir (Akyüz, 2008). Bireyin eğitimi, seçtiği mesleği ile 

paralellik göstermektedir. Avukat olmak isteyenin hukuk okuması, öğretmen olmak isteyenin eğitim 

okuması gibi örnekler verilebilir. Bir de çağın gereklerine ayak uydurmak gibi eylemlerden dolayı 

meslek seçimleri verilen eğitimlere göre değişiklik gösterebilmektedir. Artan teknolojik gelişmeler ve 
bilişim teknolojilerindeki gelişmeler üniversitelerin veya okulların bu alandaki meslek gruplarına göre 

entegre etmesine neden olmuştur. Ayrıca birçok bireyin okullarda bilişim teknolojilerine yönelik meslek 

gruplarının artmasının olumlu bir gelişme olarak görüp buna göre meslek tercihi yapabilmektedir (Tataj 
ve Kola, 2021). 

Bireyin meslek tercihleri ilgi ve yetenekleri doğrultusunda olması gerekmektedir (Akalın, 2006). Maddi 

kazanç, sosyal statü veya rekabetçi yaşam tarzının dayatması ile yapılmamalıdır. Özellikle ülkelerin 

ekonomik özellikleri, politikaları değil çağın gerekleri ve bilimsel ilerleyiş göz önüne alınarak ilgi ve 
yetenekleri doğrultusunda meslek tercihleri yapılmalıdır (Tatlı, Kazan ve Öngel, 2021). Yıllar içerisinde 

meslek tercihlerinin değişmesinde bir sürü etken veya neden söylenebilir. Bir dönemlerin çokta popüler 

olan mesleklerinin günümüzde rağbet görmemesinin yerel veya küresel nedenleri mümkündür (Ayrıntı, 
2020). Genel olarak kaybolan mesleklerin yerinin yeni meslek grupları ile dolacağı kanısı hâkim 

olabilmektedir (Yasım, 2020). Yeni meslek grupları ile beraber yeni işçi sınıflarının oluşması da 

muhtemeldir. Makine-insan sınıfının oluşması çok uzak olmadığı düşünülebilir (Işık ve Erol, 2020). 
Günümüzde bireyler ile geleceğin meslekleri hakkında söyleşi veya araştırma yapıldığında sağlık ve 

eğitim odaklı meslek gruplarının çoğunlukta olduğu bilinmektedir (Balçın, Yavuz Topaloğlu, 2018;  

Bulut, 2018). Genel olarak araştırmalar bireyin ilgi, yetenek ve beklentileri doğrultusunda yaygın 

mesleklere ek olarak gelecek meslek gruplarına yönelik daha fazla bilgilendirmenin yapılması gerektiği 
bilinmektedir (Karaca, 2018). 

2.2. Küresel değişimler 

2.2.1. Küresel salgın 

İnsanoğlu tarihinin birçok döneminde yerel ve küresel salgınlarla baş başa kalmıştır (Kurt, Sehı̇toglu ve 

Şengüllendı̇, 2020). Son otuz yılda bile aralıklarla kuş gribi, domuz gribi ve Kırım Kongo kanamalı ateşi 

gibi salgınlar ile mücadele etmiştir. 2019 Aralık ayı itibariyle bir virüsün insan bedenine grip hücreleri 
ele geçirmesiyle başlayan küresel salgın ise insanoğlunun son sınavı olarak görülmektedir. Corona veya 

Covid19 olarak nitelendirilen bu virüsün çok hızlı yayılması, aşısının olmaması ve artan nüfus gibi 

etmenlerden dolayı 2020 Mart gibi tüm dünyada etkisini göstermiştir (Serı̇nı̇klı̇, 2021). Yoğun 

kısıtlamalar, sosyal hayatın ortadan kalkması, okulların uzun süreli tatili ve karantina dolu günler ile bir 
yıldan fazladır devam etmektedir. Salgın döneminde insan davranışları, değişimleri ve hastalıkları ile 

hijyen tutumları önem kazanmıştır. Salgın ve karantina sürecinde gıda tüketimi, hijyen maddelerinin 

tüketimi, ve çalışma alışkanlıkları neredeyse tamamen değişim göstermiştir (Dönmez ve Gürbüz, 2020). 
Özellikle virüs, salgın hastalıklar, aşı, bağışıklık sistemi gibi çalışma alanları hız kazanmıştır. 

Muhtemelen gelecekte de bu alanlar popülaritesini korumaya devam edecektir. Bunların yanı sıra 

egzersiz, spor, müzik aleti çalma, resim yapma, meditasyon, yoga, organik tarım, toprak veya çevre 
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uğraşıları gibi meslek gruplarının da önemi artmıştır. Ayrıca salgın sürecinde teknoloji kullanımı, 
internet ve teknolojik araçların önemi oldukça artmıştır (Ayrıntı, 2021). 

2.2.2. Uzay araştırmaları 

Eskiden beri insanoğlunun uzaya yönelik merakı söz konusudur. Gidip keşfetmek, fethetmek ve koloni 
kurmak en büyük idealler arasında bulunmaktadır. Günümüzde bu devam ederken şimdilerde uzaya 

gönderilen roketler, bunların geri dönmesi, dünya yörüngesinde yapay uydular ve bunların iletişim 

amaçlı kullanılması, başta mars olmak üzere başka gezegenlerde hayat bulma umudu gibi araştırmalar 

devam etmektedir (Gülen ve Demirkuş, 2014; Oskay, 2020). Durum böyle iken birçok devlet ve şirket 
sahipleri uzayı tıpkı keşfedilmeyi bekleyen bir maden olarak algılamaktadırlar (Bebitova ve Roduplu 

Şahin, 2020). Nitekim birçok insan için uzay araştırmaları kıtlık, sosyo-ekonomik, çevresel ve ekolojik 

sorunların tamiri, giderilmesi gibi alanlarda umut vadetmektedir. Bu umut alanlarından yeni meslek 
grupları veya bazı mesleklerin popülerliği artmaktadır. Tarım, uzay araştırmaları, roket sanayii, çevre 

mühendisliği, hava mühendisliği, ekoloji uzmanlığı gibi daha birçok meslek grupları için fırsat olabilir. 

2.2.3. 5G 

Mobil iletişim teknolojilerinin beşinci nesli olarak bilinen 5G aslında cep telefonlarının ve dijital 

teknolojilerinin çok geniş bir bant içinde kullanımıdır (Gohil,  Modi ve Patel, 2013). Burada 

unutulmamalıdır, beşinci nesil dördüncü nesilden bir fazla ya da bir katı büyüklüğün de değil, çok çok 

daha fazla geniş ve büyük bir iletişim ağını kast etmektedir. İletişim, sağlık, uzay araştırmaları ve 
telekomünikasyon gibi alanlarda çığır açmaktadır. Bir doktor çok uzak bir mesafeden dijital teknolojileri 

kullanarak başka bir ülkedeki hastayı ameliyat edebilir. Bir cep telefonu ile yanındaymış gibi görüntülü 

konuşma veya bir bilgisayardan diğerine binlerce kat daha hızlı veri aktarımı gibi birçok kolaylık 
sağlamaktadır. Aslında 2020 itibariyle faaliyete geçmesi beklense de yoğun iletişim ağları, baz 

istasyonları gerektirdiğinden henüz tamamlanamamıştır (Mitra ve Agrawal, 2015; Yusifov, Ragimova, 

Abdullayev ve Imanova, 2020). Bu konuda endişelerde mevcut 5G teknoloji için birçok baz istasyonu 

kurulması ve birçok yapay uydunun Dünya yörüngesine gönderilmesi gerekmektedir. Bu durumun 
radyasyona neden olup olmayacağı henüz bilinmemektedir. Fakat 5G teknolojisinin başta radyasyon 

olmak üzere, 5G araçları, 5G kullanımı, 5G mühendisliği gibi meslek alanları oluşturduğu 

düşünülmektedir. 

2.2.4. Göç 

Göç, bireyin savaş, afet, sürgün, iş ve meslek arayışı veya gönüllü hareketliliği sonucu oluşmaktadır. 

Göç hareketlerinin üç önemli sebebi bulunmaktadır. (1) Zorunlu göç; savaş, afet ve sürgünlerden dolayı 
insanın yuvasından zorunlu ayrılışa bırakılmasıdır. (2) Gönüllü göç; bireyin daha iyi yaşam şartları 

aradığı durumlarda oluşur. (3) İşgücü göçü; bireyin yaşam alanında iş bulamaması, ekonomik bir kazanç 

sağlayamaması veya kendi mesleğini icra edememesi gibi nedenlerden oluşur (Sarı Gerçil, 2019). Bu 

nedenlerin dışında dini nedenlerle göçlere rastlamakta mümkündür. 2019 verilerine göre 214 milyon 
uluslararası göçmen bulunmaktadır (Lecaj, 2019). Göç sayıları iş ve meslek tercihlerini de 

etkilemektedir. Özellikle genç nüfusun az olduğu ülkelerde iş gücü olma, fabrika veya sanayii kollarında 

yasa dışı, izinsiz çalışma ve ya farklı ülkelerde daha düşük fiyatlarda çalışma gibi nedenlerden dolayı iş 
ve meslek hayatını etkilemektedir (Taşkesen, 2017). Tüm bunların yanı sıra göç unsuru başlı başına bir 

meslek alanı olmaktadır. Göç ve nedenleri, barınma, gıda ve eğitim gibi unsurlar yeni meslek kolları 

oluşturmaktadır. 

2.2.5. Endüstri 4.0 

Artan sanayii ve teknolojik gelişmeler dünya üzerinde çeşitli hareketlenmelere neden olmuştur. Endüstri 

4.0, toplum 5.0 gibi kodlamalı hareketler toplumlarda hızlıca mesleki değişimlere neden olmaktadır 

(Özkoku, 2020). 2011 yılından beri kullanılmaya başlanan Endüstri 4.0 kavramı dijitalleşme süreci 
planlama, programlama, veri kullanımı, yazılım ve bilişim teknolojilerinin entegreli kullanımı olarak 

tanımlanabilir (Koştı, 2020). Endüstri 4.0 kavramı ile grupların, şirketlerin yeni düzenleri, ürün 

döngülerini ve değer zincirine bağlı olarak birey ihtiyaçlarına odaklanmaktadır. Endüstri 4.0 yalnızca 
teknolojik gelişimleri değil toplumun tüm yönleri ile gelişimini desteklemektedir (Ecevı̇t Satı ve Oktay 

Yılmaz, 2020). Bu alanda önümüzdeki yıllarda daha hızlı bir dönüşümün gerçekleşeceği ve bazı meslek 

gruplarının etkisini yitirerek yeni meslek kollarının oluşacağının sinyalini vermektedir (Çark, 2020). 
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Ayrıca yapay zekâ uygulamalarının iş alanlarında sıklıkla kullanımı gibi nedenlerden dolayı iş gücüne 
olan ihtiyacın azalacağı endişesi hâkimdir. Bunun aksine yeni uygulama alanları veya yeni oluşumlardan 

dolayı yeni meslek grupları ve daha nitelikli çalışan arayışı doğuracağı düşünülmektedir (Yasım, 2020). 

Yeni ve öngörülen geleceğin meslek kollarında bireyin nitelikli olması hedeflenmektedir. Bu nitelikten 
kasıt endüstri 4.0 ile başarılı yarınların oluşturmasında bireyin yirmi birinci yüzyıl (21yy) becerilerine 

sahip olması gerektiği vurgulanmaktadır (Cengiz, 2019).  

2.3. 21.yy Becerileri 

Endüstri 4.0 ile beraber bireyin sahip olması hedeflenen 21yy becerileri Tablo 2’de gösterilmektedir. 
Dünya ekonomik formu (World Economic Forum (WEF), 2020) raporunda da desteklenen bu beceriler 

çağın gereklilikleri, eğitim sistemleri, geleceğin meslekleri bağlamında bireyin sahip olması 

gerekmektedir.  

Tablo 2. 21.yy becerileri* 

1. Öğrenme Becerileri 2. Bilgi ve Teknoloji Becerileri 3. Yasam Becerileri 

Yaratıcı Düşünme Bilgi Okuryazarlığı Esneklik ve Uyum 

Eleştirel Düşünme İletişim Teknolojileri Okuryazarlığı Kendini Yönetme 

Yansıtıcı Düşünme Medya Okuryazarlığı Sosyal Beceriler 

Argüman Yapabilme 

 

Liderlik 

Problem Çözme Üretkenlik 

İletişim 
 

İşbirliği 

*Tablo Çelebi ve Altuncu (2019), Çelebi ve Seninç (2019) ile Gülen (2016) çalışmalarına dayanarak 

hazırlanmıştır. 

Tablo 2’de 21yy becerileri boyutları ve alt boyutlarıyla beraber görülmektedir. Buna göre; öğrenme, 
bilgi ve teknoloji ile yaşam becerileri 21yy becerilerinin alt boyutları olarak ele alınmıştır. Bu beceriler 

bireyin iş birlikleri kurarak, eleştirel bir bakış açısıyla, uygun araçlar ile bilgiyi toplama, analiz ve test 

etmesiyle gerçek hayat problemlerinin çözümünde kullanarak daha geniş bir topluluk kitlesine 
sunabilmesini sağlamaktadır (Yalı, 2021). Sabit bir içeriği olmayan bu beceriler günün koşullarına göre 

değişim göstermektedir (Sayın ve Seferoğlu, 2016). 

3. GELECEĞİN OLASI MESLEKLERİ 

Meslek ve geleceğin mesleklerine yönelik ulusal ve uluslararası literatür tarandığında sosyal bilimler 

alanında eğitim, sağlık ve dijital teknolojilerin kullanımı gibi alanlardaki değişimler baş göstermektedir. 

Eğitim alanında uluslararası çalışmalar incelendiğinde; pedagoji, özel eğitim, öğrenme güçlüğü, 

dayanışma ve işbirliği gibi konulara hâkim meslek gruplarının önemi artmaktadır (Takala, Wickman, 
Uusitalo-Malmivaara ve Lundström, 2015). Ayrıca mesleki danışmanlık, kimlik arayışı, özellikle 

öğretmen eğitimlerinde kimlik arayışı meslek grupları içinde yer alabilir (Ruohotie-Lyhty ve Pitkänen-

Huhta, 2020). Çevrimiçi, uzaktan veya web tabanlı eğitimler yanı sıra yüz yüze eğitimlerde önem 
kazanacaktır (Hockridge, 2013). Bunların dışında sosyal hizmetler alanında bazı meslek gruplarının 

önemi artabilir. İnsan yaşantısında giyim, makyaj, yaşam sitili, tasarım ve toplum yaşantısı için sosyal 

hizmetler gibi meslekler önemli olacaktır (Nissen, 2020). Kriz yönetimi, sosyal hizmet uzmanlığı, sosyal 

pedagog, bakıcılık (yaşlı bakımı, evde bakım, çocuk bakımı) gibi mesleklerde rağbet görecektir (Pentini 
ve Lorenz, 2020). Sağlık alanında cinsel sağlık, hemşirelik, fizyoterapi, (Areskoug-Josefsson ve diğ., 

2016) aşırı gıda tüketiminin artması ve masa başı işlerden dolayı kalp hastalığı, inme, kolorektal kanser 

ve diyabet gibi rahatsızlıklar artmaktadır. Bu hastalıklardan dolayı obozite, diyetisyen veya fiziki 
egzersizlikler uzmanlıkları artabilir. Ayrıca gıda çalışmaları (mühendislik, tüketim, ihtiyaç gibi) ile 

mutfak meslekleri önemi artmaktadır (Gillis, Whibbs ve Li, 2020).  Artan tüm bilimsel çalışmalar 

nedeniyle, hayvan, insan ve doğaya yönelik deneylerden dolayı etik, etik mesleği daha çok önem 
kazanacaktır (Naidoo, Turner ve McNeill, 2020). Genel olarak cinsel sağlık, hemşirelik, fizyoterapi, 

dengeli beslenme, restoran işletmeciliği, diyetisyen, tüm fiziki egzersiz içeren spor dalları, gıda ve 

mutfak meslekleri geleceğin meslekleri olabilir. Bunlara ek olarak Dijitalleşme çabalarından dolayı 
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yapay zeka, dijital teknolojilerin kullanımı ve bunların bir çok meslek kolları içerisine entegre edilmesi 
yeni meslek oluşumlarına neden olacaktır (Bartlett, 2020). 

Türkiye yüksek iş gücü potansiyeli olan ama düşük sosyal dayanıklılık potansiyeli olan bir ülke olduğu 

belirtilmektedir (WEF, 2020). İş gücü bakımından ülkemiz birçok Avrupa ülkesinden daha iyi 
konumdayken iş bulma veya iş yaratma konularında düşük düzeylerde kalmaktadır. Özellikle genç 

nüfusun fazla olması, küresel değişimlere anında adapte olunamaması, yeni iş kollarının geç tanıtılması 

ve meslek tercihlerinin daha çok sınav sistemlerine dayanması gibi nedenler gösterilebilir (Gülen, 2020). 

Özellikle küresel değişimlerin yerinde takibi hayati bir önem taşımaktadır. Dünyanın hızla değişmesinin 
üç önemli nedeni bulunmaktadır. Bu nedenler; (1) dijitalizasyon, (2) küreselleşme, (3) demografik 

değişiklikler ve göç olarak belirtilmektedir (YÖK, 2019). Bu üç önemli neden küresel düzeyde iş 

alanlarının ve yeni mesleklerin oluşmasında etkendir. Sadece yeni meslekler değil eski olan bazı meslek 
gruplarının da önemini vurgulamaktadır. Özellikle Yükseköğretim Kurulunun (YÖK) 2019 yılındaki 

geleceğin meslekleri raporu incelendiğinde sosyal bilimler alanında bazı fakülte, bölüm veya 

programların gelecekte önem kazanacağı belirtilmiştir. Bunlara ek olarak yeni lisansüstü programlar 
önerilmektedir (Tablo 3). 

Tablo 3. Yükseköğretim kurulu program, bölüm, fakülte önerileri 

Fakülte Ön lisans Lisans Lisansüstü 

1. Bilişim 1. Öğretmen Yardımcısı 1. Dijital Dönüşüm Yönetimi 1. Politik Psikoloji 

 

2. Ev Eğitmenliği 
2. Manevi Danışmanlık ve 

Rehberlik 
2. Nöro Ekonomi 

 

3. Dijital Ekonomi 3. Veri Analizi 

4. STEM-A Eğitmenliği 4. Etik Danışmanlık 

5. Yaşlılık Bilimi 5. Sürdürülebilir Ekoloji 

 
6. Sosyal Girişimcilik ve 

İşbirlikleri 

Tablo 3‘te görüldüğü gibi özellikle endüstri 4.0 gibi değişimlerin etkisi ile bilişim ve teknoloji entegreli 
meslek gruplarının sosyal bilimler alanına da etki ettiği görülmektedir. Buna göre bilişim fakültelerinin 

kurulması, dijital dönüşüm yönetimi, manevi danışmanlık ve rehberlik, dijital ekonomi, STEM-A 

eğitmenliği ve yaşlılık bilimi gibi lisans bölümlerinin kurulması önerilmektedir. Buna ek olarak 
öğretmen yardımcılığı ve ev eğitmenliği gibi önlisans programları da önerilmektedir. Özellikle 

lisansüstü eğitimin öneminin artması ve bireyin uzmanlaşması konularına katkı sağlayacağından politik 

psikoloji, nöro ekonomi, veri analizi, etik danışmanlık, sürdürülebilir ekoloji ile sosyal girişimcilik ve 

işbirlikleri programlar önerilmektedir. 

Ulusal ve uluslararası literatür eşliğinde yapılan tarama ve analizler ışığında gelecekte popüler olması 

muhtemel bazı meslek grupları Tablo 4’te verilmiştir. 

Tablo 4. Sosyal bilimlerde gelecekte olası popüler meslekler  

Alan Meslek 

Eğitim 

STEM eğitimi, STEM eğitmenliği, STEAM ve STEM uygulamaları, psikoloji, davranış 

bilimi, kimlik-benlik uzmanlığı, sosyal hizmetler, sosyal hizmet uzmanlığı, sosyal 

pedagog,  göç uzmanlığı, özel eğitim, öğrenme güçlüğü, dayanışma ve işbirliği, mesleki 

danışmanlık, uzaktan ve yüz yüze eğitim 

Sanat, Spor ve 

Müzik 

Ergoterapi, yoga eğitmenliği, meditasyon,  giyim, makyaj, yaşam sitili, tasarım, tüm 
fiziki egzersiz içeren spor dalları 

Sağlık  

Estetik, kozmetik, ayak bakımı uzmanlığı, yaşlı bakımı, evde çalışan bakıcı, huzurevi ve 

bakımevi çalışanı, hemşire, çocuk bakımı, radyasyon, kriz yönetimi, cinsel sağlık, 

fizyoterapi, dengeli beslenme, restoran işletmeciliği, diyetisyen,  

Tarım Organik tarım, gıda ve mutfak meslekleri 

Bilişim 

5G teknolojileri, kodlama, dijital teknolojileri kullanma becerileri, rüya 

gerçekleştiriciliği, yapay zeka eğitmeni, drone kullanıcılığı, iklim mühendisliği, robot 

veterinerliği, bulut bilişim, siber güvenlik, 3-D yazıcı, artırılmış gerçeklik ve büyük veri, 

siber-fiziksel sistemler, yapay zeka, sanal gerçeklik  
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Tablo 4’te gelecekte olası meslekler sıralanmıştır. Bu mesleklerin, literatür eşliğinde global düzeyde 
meydana gelen değişimler neticesinde popüler olması tahmin edilmektedir. Genel olarak son yılların 

trend eğitim yaklaşımı olan STEM eğitimine yönelik meslekler veya bu disiplinleri ilgilendiren meslek 

gruplarının önem derecesinin artacağı söylenebilir. Nitekim ilgili literatürde STEM eğitim yaklaşımları 
ile bu alandaki meslek gruplarına ilginin artma eğiliminde olduğu belirlenmiştir. Özel eğitim, sosyal 

hizmetler ve pedagoji alanlarındaki mesleklerin önemi daha da artacaktır. Sanat, spor ve müzik 

alanlarındaki var olan meslek gruplarının devam edeceği ama yeni eklemelerin ilgi odağı olabileceği 

düşünülmektedir. Nitekim ergoterapi mesleği bu alanlardaki fiziksel aktiviteler, duyumsal egzersizler, 
yaşamı idame ettirebilme egzersizleri gibi birçok alanı kapsayan uğraşı terapisi şimdiden sivrilmektedir 

(Demirci, 2017). Ayrıca meditasyon, yoga eğitmenliği ve kişisel bakımla ilgili meslek gruplarına olan 

ilginin de artacağı düşünülmektedir. Sağlık alanında hekimlik, diş uzmanlığı, nöron bilim gibi 
mesleklere ek olarak; estetik, kozmetik, ayak bakımı uzmanlığı, kriz yönetimi, cinsel sağlık, fizyoterapi, 

dengeli beslenme, restoran işletmeciliği, diyetisyen, yaşlı bakımı, evde çalışan bakıcı, huzurevi ve 

bakımevi çalışanı, hemşire, çocuk bakımı gibi mesleklerin ilgi odağı olacağı düşünülmektedir (Bulut, 
2018). Tarım alanında hobi bahçeciliği, çiçekçilik, çiftçilik gibi mesleklere ek olarak organik tarım ile 

uğraşının daha revaçta olacağı düşünülmektedir. Özellikle endüstri 4.0 gibi global değişimlerin getirisi 

olan bilişim sektörü ve meslek gruplarının oldukça ilgi göreceği düşünülmektedir. Bilişim teknolojileri 

bilgisayar ve mühendislik alanlardaki mesleki gelişimlere ek olarak, kodlama, dijital teknolojileri 
kullanma becerileri, rüya gerçekleştiriciliği, yapay zekâ eğitmeni, drone kullanıcılığı, iklim 

mühendisliği, robot veterinerliği, bulut bilişim, siber güvenlik, artırılmış gerçeklik ve büyük veri, siber-

fiziksel sistemler, yapay zekâ, sanal gerçeklik gibi meslek gruplarının ön planda olacağı tahmin 
edilmektedir (Bulut, 2018; Ecevı̇t Satı ve Oktay Yılmaz, 2020; Gökdemir Ekici ve Sütütemiz, 2018). 

Genel olarak sosyal bilimler alanında gelecekte popüler olması muhtemel meslekler yukarıda 

sıralanmıştır. Değişen dünya şartları ve bireyin ilgi-yetenekleri meslek tercihlerini etkilemektedir. Bu 

meslekler dışında, bireyin ev geçimi, ebeveyn olma, birey sorumlulukları ile ilgili meslek gruplarının da 
popüler olacağı düşünülmektedir. Öte yandan ülkemiz gibi genç nüfusun yoğun olduğu ülkelerde 

gençlik hizmetleri veya gençlerin eğitimlerine yönelik meslek gruplarının da önem derecesinin artacağı 

düşünülmektedir. Sosyal bilimler alanına yönelik yapılan bu çalışmaya benzer bilgisayar, mühendislik, 
zirai gibi diğer alanlarda da geleceğin mesleklerinin analiz edilmesi önerilmektedir. 
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